
 

小売物価統計調査  

出回り状況調査への協力のお願い 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
※ 統計調査員は、特別職の地方公務員であり、都道府県知事が発行する調査

員証を携帯しております。 

 
○ 小売物価統計調査は、消費者物価指数（ＣＰＩ）の作成に必要な商品やサ

ービスの価格を全国で調査しております。 

 

○ 出回り状況調査は、消費者物価指数（ＣＰＩ）における世帯の消費構造を

より正確に反映させるため、都道府県庁所在市における商品やサービスの出

回り状況、店舗での品揃えの状況等を把握することを目的としています。 

 

小売物価統計調査 出回り状況調査を実施します 

 

統計調査員※が、次の方法により出回り状況調査を実施します。 

【時期】 

 平成26年２月 

【方法】 

 統計調査員が店舗の代表者に質問し、記入票に記入することにより行いま

す。 

【調査事項】 

 ① 品目・銘柄別の過去３か月間又は過去１年間の販売数量等による 

出回り状況に関する事項 

②  サービス料金の形態等に関する事項 

 

統計調査員が伺った際には、調査へのご理解とご協力を賜りますようよろし

くお願いいたします。 

統計調査員が伺います 

【問い合わせ先】 
 総務省統計局統計調査部 

消費統計課物価統計室企画指導第一係 

ＴＥＬ：０３－５２７３－１１６６ 

 


